СОВЕТ ДЕПУТАТОВ		ПРОЕКТ
АЛЕКСАНДРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

__________2024 года              с. Александровское                                       №

О внесении изменений в Устав Александровского муниципального округа Ставропольского края

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года            № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Уставом Александровского муниципального округа Ставропольского края, в целях приведения Устава Александровского муниципального округа Ставропольского края в соответствие с законодательством Российской Федерации и Ставропольского края, Совет депутатов Александровского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Александровского муниципального округа Ставропольского края, утвержденный решением Совета депутатов Александровского муниципального округа Ставропольского края                   от 06 ноября 2020 года № 31/31 «Об Уставе Александровского муниципального округа Ставропольского края» (с изменениями, внесенными решениями Совета депутатов Александровского муниципального округа Ставропольского края от 26 августа 2021 года № 304/157, от 29 сентября 2021 года № 333/186, от 27 мая 2022 года № 497/72, от 28 октября 2022 года         № 571/146, от 17 февраля 2023 года № 626/5, от 19 мая 2023 года № 697/76, от 15 декабря 2023 года № 785/164), следующие изменения:
1) в части 1 статьи 19:
а) пункт 15 дополнить словами «, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории муниципального округа»;
б) пункт 39 дополнить словами «, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей»;
2) в части 1 статьи 29:
а) пункт 16 дополнить словами «, в том числе организует и проводит в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественные обсуждения планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории муниципального округа»;
б) пункт 38 дополнить словом «(волонтерству)»;
в) пункт 40 дополнить словами «, а также правила использования водных объектов для рекреационных целей»;
3) часть 13 статьи 32 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:
«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;»;
4) часть 2 статьи 52 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1) приобретение им статуса иностранного агента;».
2. Направить настоящее решение в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ставропольскому краю на государственную регистрацию.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования после государственной регистрации, за исключением положений, для которых установлены иные сроки вступления их в силу.
4. Подпункт «а» пункта 1, подпункт «а» пункта 2 части 1 настоящего решения вступают в силу с 01 сентября 2024 года.

Глава Александровского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                           А.В. Щекин

Председатель
Совета депутатов
Александровского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                           О.Н. Босова

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Совета депутатов Александровского муниципального округа Ставропольского края «О внесении изменений в Устав Александровского муниципального округа Ставропольского края»

1. Устав Александровского муниципального округа Ставропольского края (далее – Устав муниципального округа) является актом высшей юридической силы в системе муниципальных правовых актов, имеет прямое действие и применяется на всей территории Александровского муниципального округа.
Принятие Устава муниципального округа, внесение в него изменений и дополнений относится к исключительной компетенции Совета депутатов муниципального округа.
2. Проект решения Совета депутатов Александровского муниципального округа Ставропольского края «О внесении изменений в Устав Александровского муниципального округа Ставропольского края» (далее – Проект решения) подготовлен в связи с необходимостью приведения Устава муниципального округа в соответствие с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее -  Федеральный закон № 131-ФЗ).
2. За период с мая 2023 года (последнего внесения изменений в Устав) по настоящее временя в Федеральный закон № 131-ФЗ внесён ряд изменений, касающихся вопросов местного значения муниципального округа, статуса депутата, выборного должностного лица местного самоуправления, лица, замещающего муниципальную должность, полномочий администрации муниципального округа и др. (Федеральные законы от 25 декабря 2023 года № 657-ФЗ, от 25 декабря 2023 года № 673-ФЗ, от 15 мая 2024 года № 99-ФЗ)
В связи с этим, необходимо положения Устава привести в соответствие с нормами действующего законодательства.
Так, с целью уточнения отдельных норм Устава, Проектом решения предлагается внести изменения в пункты 15 и 39 части 1 статьи 19 «Вопросы местного значения муниципального округа».
Такими же положениями дополняется статья 29 «Полномочия администрации муниципального округа».
Также приводятся в соответствие с требованиями действующего законодательства статья 32 «Статус депутата, выборного должностного лица местного самоуправления» и статья 52 «Удаление главы муниципального округа в отставку».
Устанавливается, что дополнительным основанием для досрочного прекращения полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, а также основанием для удаления главы муниципального образования в отставку является приобретение ими статуса иностранного агента.
3. Целью принятия Проекта решения является приведение Устава в соответствие с действующим законодательством.
4. Для принятия Проекта решения дополнительных денежных средств из бюджета муниципального округа не потребуется.
5. Принятие Проекта решения не потребует признания утратившими силу действующих решений Совета депутатов Александровского муниципального округа.

___________________________________________

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту решения Совета депутатов Александровского муниципального округа Ставропольского края «О внесении изменений в Устав Александровского муниципального округа Ставропольского края»

	Структурная единица Устава Александровского муниципального округа Ставропольского края, в которую вносятся изменения
	Текст Устава Александровского муниципального округа Ставропольского края в действующей редакции
	Текст Устава Александровского муниципального округа Ставропольского края в предлагаемой редакции

	пункт 15 части 1 статьи 19 «Вопросы местного значения муниципального округа»
	15) организация мероприятий по охране окружающей среды в границах муниципального округа;
	15) организация мероприятий по охране окружающей среды в границах муниципального округа, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории муниципального округа;

	пункт 39 части 1 статьи 19 «Вопросы местного значения муниципального округа»
	39) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, установление правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд и информирование населения об ограничениях использования таких водных объектов, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;
	39) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, установление правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд и информирование населения об ограничениях использования таких водных объектов, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей;

	пункт 16 части 1 статьи 29 «Полномочия администрации муниципального округа»

	16) организует мероприятия по охране окружающей среды в границах муниципального округа;

	16) организует мероприятия по охране окружающей среды в границах муниципального округа, в том числе организует и проводит в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественные обсуждения планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории муниципального округа;

	пункт 38 части 1 статьи 29 «Полномочия администрации муниципального округа»

	38) создает условия для развития сельскохозяйственного производства, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, содействует развитию малого и среднего предпринимательства, оказывает поддержку социально ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству;
	38) создает условия для развития сельскохозяйственного производства, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, содействует развитию малого и среднего предпринимательства, оказывает поддержку социально ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству (волонтерству);

	пункт 40 части 1 статьи 29 «Полномочия администрации муниципального округа»

	40) осуществляет в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочия собственника водных объектов, устанавливает правила использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд и информирование населения об ограничениях использования таких водных объектов, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;
	40) осуществляет в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочия собственника водных объектов, устанавливает правила использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд и информирование населения об ограничениях использования таких водных объектов, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам, а также правила использования водных объектов для рекреационных целей;

	часть 13 статьи 32 «Статус депутата, выборного должностного лица местного самоуправления»
	13. Полномочия депутата совета депутатов муниципального округа прекращаются досрочно в случае:
1) смерти;
2) отставки по собственному желанию;
3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;
5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;
6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;
7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;
8) досрочного прекращения полномочий совета депутатов муниципального округа;
9) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу;
10) отзыва избирателями;
11) в иных случаях, установленных Федеральным законом и иными федеральными законами.
	13. Полномочия депутата совета депутатов муниципального округа прекращаются досрочно в случае:
1) смерти;
2) отставки по собственному желанию;
3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;
5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;
6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;
7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;
8) досрочного прекращения полномочий совета депутатов муниципального округа;
9) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу;
10) отзыва избирателями;
10.1) приобретения им статуса иностранного агента;
11) в иных случаях, установленных Федеральным законом и иными федеральными законами.

	часть 2 статьи 52 «Удаление главы муниципального округа в отставку»
	2. Основаниями для удаления главы муниципального округа в отставку являются:
1) решения, действия (бездействие) главы муниципального округа, повлекшие (повлекшее) наступление последствий, предусмотренных пунктами 2 и 3 части 1 статьи 75 Федерального закона;
2) неисполнение в течение трех и более месяцев обязанностей по решению вопросов местного значения, осуществлению полномочий, предусмотренных Федеральным законом, иными федеральными законами, настоящим Уставом, и (или) обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления муниципального округа отдельных государственных полномочий, переданных им федеральными законами и законами Ставропольского края;
3) неудовлетворительная оценка деятельности главы муниципального округа советом депутатов муниципального округа по результатам его ежегодного отчета перед советом депутатов муниципального округа, данная два раза подряд;
4) несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»;
5) допущение главой муниципального округа массового нарушения государственных гарантий равенства прав и свобод человека и гражданина в зависимости от расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств, ограничения прав и дискриминации по признакам расовой, национальной, языковой или религиозной принадлежности, если это повлекло нарушение межнационального и межконфессионального согласия и способствовало возникновению межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных конфликтов.
	2. Основаниями для удаления главы муниципального округа в отставку являются:
1) решения, действия (бездействие) главы муниципального округа, повлекшие (повлекшее) наступление последствий, предусмотренных пунктами 2 и 3 части 1 статьи 75 Федерального закона;
2) неисполнение в течение трех и более месяцев обязанностей по решению вопросов местного значения, осуществлению полномочий, предусмотренных Федеральным законом, иными федеральными законами, настоящим Уставом, и (или) обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления муниципального округа отдельных государственных полномочий, переданных им федеральными законами и законами Ставропольского края;
3) неудовлетворительная оценка деятельности главы муниципального округа советом депутатов муниципального округа по результатам его ежегодного отчета перед советом депутатов муниципального округа, данная два раза подряд;
[bookmark: _GoBack]4) несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»;
4.1) приобретение им статуса иностранного агента;
5) допущение главой муниципального округа массового нарушения государственных гарантий равенства прав и свобод человека и гражданина в зависимости от расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств, ограничения прав и дискриминации по признакам расовой, национальной, языковой или религиозной принадлежности, если это повлекло нарушение межнационального и межконфессионального согласия и способствовало возникновению межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных конфликтов.